bem como no cumprimento
da Deliberação de Diretoria Colegiada nº 1413, de 21 de dezembro de
2016, resolve:

Art. 1º Instituir o Programa de Apoio à Participação Bra-
sileira em Festivais, Laboratórios e Workshops Internacionais 2017,
no montante de R$ 1.248.167,00 (hum milhão, duzentos e quarenta e
oito mil, cento e sessenta e sete reais).

Art. 2º Definir que o Programa será implementado, em parte,
por meio de descentralização de crédito orçamentário em favor do
Centro Técnico Audiovisual (CTAv) da Secretaria do Audiovisual do
Ministério da Cultura (SAv/MinC), no montante de R$ 548.167,00
(quinhentos e quarenta e oito mil, cento e sessenta e sete reais) para
custear:

I - a confecção de cópias legendadas em suporte digital de
filmes brasileiros de longa, média e curta-metragem, segundo critérios
estabelecidos pela ANCINE;

II - o transporte (frete) das cópias para as cidades onde se
realizam os Festivais, incluídos os trâmites de exportação temporária

[...]

o aprimoramento técnico-científico e o desenvolvimento local sus-
tentável. Meta IV - Realizar 50 (cinquenta) eventos educacionais e
culturais para divulgação e difusão do conhecimento nos campos da
Educação, da Cultura e das Ciências Sociais e Humanas. Meta V -
Preservar 810.000 (oitocentos e dez mil) acervos históricos, admi-
nistrativos e artísticos, para o fortalecimento do patrimônio. Meta VI
- Capacitar 100 (cem) servidores em processos de qualificação e
requalificação, por meio de cursos de diferentes modalidades. Art. 2º
- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as